

47



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA

2023-24

हेतु

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

की

अनुदानों की विस्तृत मांग

DETAILED

DEMAND FOR GRANTS

MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

FOR

2023-24

विषय सूची/TABLE OF CONTENTS

अनुदानों की विस्तृत मांग	Sl.No.	DETAILED DEMAND FOR GRANTS	Page No.
मांग संख्या 92		Demand No.92	पृष्ठ संख्या
मुख्य शीर्ष 2251 - सचिवालय - सामाजिक सेवा	1	Major Head 2251-Secretarial-Social Service	1-9
मुख्य शीर्ष 2230 - काम रोजगार और कौशल विकास	2	Major Head 2230- Labour-Employment and Skill Development	10-18
मुख्य शीर्ष 2230-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	3	Major Head 2230- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	19 - 25
मुख्य शीर्ष 2230 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	4	Major Head 2230- Tribal Area Sub Plan (796)	26 - 31
मुख्य शीर्ष 2552 - उत्तर-पूर्वी क्षेत्र	5	Major Head 2552- North Eastern Region	32 - 37
मुख्य शीर्ष 3601 राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	6	Major Head 3601-Grants-in-Aid to State Governments	38 - 42
मुख्य शीर्ष 3601-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	7	Major Head 3601- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	43 - 46
मुख्य शीर्ष 3601 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	8	Major Head 3601- Tribal Area Sub Plan (796)	47 - 51
मुख्य शीर्ष 3602- विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को सहायता अनुदान	9	Major Head 3602- Grants-in-aid to Union territories with Legislature	52 - 56
मुख्य शीर्ष 3602-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	10	Major Head 3602- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	57 - 61
मुख्य शीर्ष 3602 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	11	Major Head 3602- Tribal Area Sub Plan (796)	62 - 66
मुख्य शीर्ष 4070 - अन्य सामाजिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय	12	Major Head 4070-Capital Outlay on Other Administrative Services	67 - 68
मुख्य शीर्ष 4250 - अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय	13	Major Head 4250-Capital Outlay on Other Social Services	69 - 74
मुख्य शीर्ष 4250-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (789)	14	Major Head 4250- Special Component Plan for Scheduled Caste (789)	74
मुख्य शीर्ष 4250 - जनजातीय क्षेत्र योजना (796)	15	Major Head 4250- Tribal Area Sub Plan (796)	75
मुख्य शीर्ष 4552 - उत्तर-पूर्वी क्षेत्र पर पूंजी परिव्यय	16	Major Head 4552- Capital Outlay on North Eastern Areas	76
डिमांड प्रोविजन ऑब्जेक्ट हेड वाइज दिखाते हुए स्टेटमेंट	17	Statement showing the Demand Provisions - Object Head Wise	77 - 79
वसूलियों के द्वारा जिन्हें व्यय से घटा कर खाली में समायोजित कर दिया जाता है	18	Details of Recoveries adjusted in Accounts	80
हौसन विकास एवं उद्यमशीलता प्रबंधन की मासिक व्यय योजना	19	Statement of Monthly Expenditure Plan	81
भारत की संविधान विधि से प्रति वर्ष 10 लाख रुपये से अधिक की अनुदान प्राप्त निकायों के लिए धन के स्रोत विधानों का बकाया	20	Statement showing sources of funds for grantee bodies over Rs. 10 lakhs from Consolidated Fund of India	82
प्रतिष्ठान की अनुमानित संख्या तथा उनके लिए प्रावधान	21	Estimated Strength of Establishment and Provision therefore	83
सरकारी निकायों को बाह्य सहायता पर व्यय के लिए परियोजना-वार प्रावधान	22	Project-wise provision for Expenditure on Externally Aided Project in the Central Plan	84
कार्य अनुबंध - 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्यों का ब्यौरा	23	Details of Individual Works costing Rs. 5 Crores or Above	85

DETAILED DEMAND FOR GRANTS 2023-24						
अनुदानों की ब्योरेवार मांगें 2023-24						
	राजस्व Revenue	पूंजी Capital	योग Total			
स्वीकृत Voted	34180700	992400	35173100			
(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
व्यय	बजट अनुमान Budget Estimates	संशोधित अनुमान Revised Estimates	मांग संख्या 92 DEMAND NO. 92			बजट अनुमान Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			2023-24
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग		Revenue Section	
			सचिवालय - सामाजिक सेवा(मुख्य शीर्ष)	2251	Secretariat - Social Services(Major Head)	
			सचिवालय (सधु शीर्ष)	00.090	Secretariat (Minor Head)	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	24	Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (Sub-Head)	
			स्थापना	01	Establishment	
149732	172300	172300	वेतन	24.01.01	Salaries	106100
26923	35000	35000	मजदूरी	24.01.02	Wages	500
0	100	100	समयोपरि भत्ता	24.01.03	Overtime Allowance	0
0	0	0	पुरस्कार	24.01.05	Rewards	500
1873	5000	4000	चिकित्सा उपचार	24.01.06	Medical Treatment	4000
0	0	0	भत्ते	24.01.07	Allowances	77800
0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	24.01.08	Leave Travel Concession	2500
0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	24.01.09	Training Expenses	500
3634	9000	6000	घरेलू यात्रा खर्च	24.01.11	Domestic Travel Expenses	8000
0	8000	2000	विदेश यात्रा का खर्च	24.01.12	Foreign Travel Expenses	5000
32000	41000	41600	कार्यालय व्यय	24.01.13	Office Expenses	58800
37496	43700	30000	भूमि और भवनों के लिए किराया, दरें और कर	24.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	2500

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
	Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
	2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
				MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
				धरारा			
	1	2	3	4	5	6	7
	467	2000	1000	मुद्रण और प्रकाशन	24.01.16	Printing and Publication	1000
	0	0	0	अन्यो की लिए किराया	24.01.18	Rent for others	2000
	0	0	0	डिजिटल उपकरण	24.01.19	Digital Equipment	2000
	2905	3600	5600	अन्य प्रशासनिक खर्च	24.01.20	Other Administrative Expenses	0
	0	0	0	सामग्री और आपूर्तियां	24.01.21	Materials and Supplies	1000
	0	0	0	ईंधन और स्लोक	24.01.24	Fuels and Lubricants	1800
	222	1500	1500	विज्ञापन और प्रचार	24.01.26	Advertising and Publicity	1100
	146	1000	5000	तटु सिविल तथा विजली के कार्य	24.01.27	Minor Civil and electric Works	4000
	11515	17000	8000	व्यावसायिक सेवाएं	24.01.28	Professional Services	8000
	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	24.01.29	Repair and Maintenance	1000
	0	0	0	बैंक और एजेंसी प्रभार	24.01.39	Bank and Agency charges	100
	0	0	0	अवार्ड और पुरस्कार	24.01.40	Awards and Prizes	200
	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	24.01.49	Other Revenue expenditure	1000
	0	200	200	अन्य शुल्क	24.01.50	Other charges	0
				स्वच्छता एक्शन प्लान	24.96	Swachhata Action Plan	
	280	400	400	कार्यालय व्यय	24.96.13	Office Expenses	0
				सूचना प्रौद्योगिकी	24.99	Information Technology	
	6262	12300	6300	कार्यालय व्यय	24.99.13	Office Expenses	0
				योग: कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		TOTAL : Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	289400
	273455	352100	319000				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
वर्ष						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
			प्रशिक्षण महानिदेशालय	25	Directorate General of Training	
			स्थापना	01	Establishment	
175868	200000	191300	वेतन	25.01.01	Salaries	117500
23904	45000	30000	मजदूरी	25.01.02	Wages	1000
0	50	0	समयोपरि भत्ता	25.01.03	Overtime Allowance	0
0	0	0	पुरस्कार	25.01.05	Rewards	800
3998	6000	3000	चिकित्सा उपचार	25.01.06	Medical Treatment	6000
0	0	0	अन्य	25.01.07	Allowances	73800
0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	25.01.08	Leave Travel Concession	2000
0	0	0	परिक्षण व्यय	25.01.09	Training Expenses	500
2934	4000	3700	घरेलू यात्रा व्यय	25.01.11	Domestic Travel Expenses	4000
0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	25.01.12	Foreign Travel Expenses	100
15942	29000	19000	कार्यालय व्यय	25.01.13	Office Expenses	39800
0	0	0	भूमि और भवनों के लिए किराया, दर और कर	25.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	100
0	0	0	अन्यो की लिए किराया	25.01.18	Rent for others	100
0	0	0	डिजिटल उपकरण	25.01.19	Digital Equipment	1000
102	1500	1000	अन्य प्रशासनिक खर्च	25.01.20	Other Administrative Expenses	0
0	0	0	सामग्री और आपूर्तियां	25.01.21	Materials and Supplies	100
0	0	0	ईंधन और स्नेहक	25.01.24	Fuels and Lubricants	1000
87	2150	50	विज्ञापन और प्रचार	25.01.26	Advertising and Publicity	100
175	500	200	लघु सिविल तथा बिजली के कार्य	25.01.27	Minor Civil and electric Works	500
868	15000	1950	व्यावसायिक सेवाएं	25.01.28	Professional Services	1000
0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	25.01.29	Repairs and Maintenance	1000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92				बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92				Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय				2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP							
द्वारा							
1	2	3	4	5	6	7	
0	0	0	छात्रवृत्ति	25.01.34	Scholarships	3200	
0	0	0	बैंक और अभिकरण प्रभार	25.01.39	Bank and Agency Charges	100	
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090		
0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	25.01.49	Other Revenue expenditure	500	
0	50	50	अन्य शुल्क	25.01.50	Other charges	0	
			स्वच्छता एक्शन प्लान	25.96	Swachhata Action Plan		
39	50	50	कार्यालय व्यय	25.98.13	Office Expenses	0	
			सूचना प्रौद्योगिकी	25.99	Information Technology		
687	2000	1000	कार्यालय व्यय	25.99.13	Office Expenses	0	
224404	305300	251300	योग: प्रशिक्षण महानिदेशालय		Total - Directorate General of Training	254200	
			जन शिक्षण संस्थान निदेशालय	26	Directorate of Jan Shikshan Sansthan		
			स्थापना	01	Establishment		
8795	10000	6000	वेतन	26.01.01	Salaries	3300	
2297	3000	2000	मजदूरी	26.01.02	Wages	100	
0	0	0	पुरस्कार	26.01.05	Rewards	100	
43	400	400	चिकित्सा उपचार	26.01.06	Medical Treatment	400	
0	0	0	भत्ते	26.01.07	Allowances	3400	
0	0	0	छुट्टी यात्रा रिवायत	26.01.08	Leave Travel Concession	300	
0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	26.01.09	Training Expenses	100	
38	3000	1800	घरेलू यात्रा व्यय	26.01.11	Domestic Travel Expenses	1000	
713	2000	1000	कार्यालय व्यय	26.01.13	Office Expenses	3475	
9	500	200	मुद्रण और प्रकाशन	26.01.16	Printing and Publication	200	
0	0	0	अन्यो की लिए किराया	26.01.18	Rent for others	50	
0	0	0	डिजिटल उपकरण	26.01.19	Digital Equipment	200	

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
1268	4000	1025	अन्य प्रशासनिक खर्च	26.01.20	Other Administrative Expenses	0
0	0	0	ईंधन और स्लोक	26.01.24	Fuels and Lubricants	50
0	500	500	विज्ञापन और प्रचार	26.01.26	Advertisement & Publicity	500
1344	10000	2000	व्यावसायिक सेवाएं	26.01.28	Professional Services	2500
0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	26.01.29	Repair and Maintenance	300
0	0	0	बैंक और एजेंसी चार्ज	26.01.39	Bank and Agency charges	25
0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	26.01.49	Other Revenue expenditure	300
0	500	50	अन्य शुल्क	26.01.50	Other Charges	0
			स्वच्छता एक्शन प्लान	26.96	Swachhata Action Plan	
0	100	25	कार्यालय व्यय	26.96.13	Office Expenses	0
14505	34000	15000	योग: जन शिक्षण संस्थान निदेशालय		Total :Directorate of Jan Shikshan Sansthan	16300
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	27	National Skill Training Institutes	
			स्थापना	01	Establishment	
894948	950000	950000	वेतन	27.01.01	Salaries	650000
71891	120000	100000	मजदूरी	27.01.02	Wages	5000
0	0	0	पुरस्कार	27.01.05	Rewards	10000
14861	32000	20000	चिकित्सा उपचार	27.01.06	Medical Treatment	20000
0	0	0	भत्ते	27.01.07	Allowances	300000
0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	27.01.08	Leave Travel Concession	37000
0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	27.01.09	Training Expenses	4000
26961	45000	35100	घरेलू यात्रा खर्च	27.01.11	Domestic Travel Expenses	30000
51	4000	100	विदेश यात्रा का खर्च	27.01.12	Foreign Travel Expenses	5000
183399	190000	200000	कार्यालय व्यय	27.01.13	Office Expenses	230000
18597	35000	50000	भूजि और भवनों के लिए किराया, दरें और कर	27.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	30000

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
0	0	0	रोयल्टी	27.01.15	Royalty	100
61	500	100	मुद्रण और प्रकाशन	27.01.16	Printing and Publication	1000
0	0	0	अन्यो की लिए किराया	27.01.18	Rent for others	5500
0	0	0	डिजिटल उपकरण	27.01.19	Digital Equipment	5500
2209	6000	2300	अन्य प्रशासनिक खर्च	27.01.20	Other Administrative Expenses	0
13336	50000	20000	सामग्री और आपूर्तियां	27.01.21	Materials and Supplies	15000
0	0	0	इंधन और स्नेहक	27.01.24	Fuels and Lubricants	3500
1724	5000	4000	विज्ञापन और प्रचार	27.01.26	Advertising and Publicity	5000
79572	100000	100000	लघु सिविल तथा विजली के कार्य	27.01.27	Minor civil and electric Works	50000
39186	70000	70000	व्यावसायिक सेवाएं	27.01.28	Professional Services	55000
0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	27.01.29	Repair and Maintenance	30000
1373	5000	10000	छात्रवृत्ति	27.01.34	Scholarships	15000
0	0	0	बैंक और अभिकरण प्रभार	27.01.39	Bank and Agency charges	200
0	0	0	अवार्ड और पुरस्कार	27.01.40	Awards and Prizes	500
0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	27.01.49	Other Revenue expenditure	4500
412	1000	500	अन्य शुल्क	27.01.50	Other Charges	0
			स्वच्छता एक्शन प्लान	27.96	Swachhata Action Plan	
88	100	100	कार्यालय व्यय	27.96.13	Office Expenses	0
0	100	100	अन्य प्रशासनिक खर्च	27.96.20	Other Administrative Expenses	0
			सूचना प्रौद्योगिकी	27.99	Information Technology	
546	1000	500	कार्यालय व्यय	27.99.13	Office Expenses	0
1349215	1614700	1562800	योग-राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total :National Skill Training Institutes	1511800

(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head 00.090	
			प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	28	Principal Account Office, MSDE	
			स्थापना	01	Establishment	
21018	25300	24000	पैशन	28.01.01	Salaries	18000
18	25	25	मजदूरी	28.01.02	Wages	30
0	0	0	पुरस्कार	28.01.05	Rewards	170
495	800	700	चिकित्सा उपचार	28.01.06	Medical Treatment	800
0	0	0	भत्ते	28.01.07	Allowances	11000
0	0	0	छुट्टी यात्रा रिबायत	28.01.08	Leave Travel Concession	1050
0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	28.01.09	Training Expenses	100
435	1000	900	घरेलू यात्रा खर्चे	28.01.11	Domestic Travel Expenses	1000
3895	7200	5925	कार्यालय व्यय	28.01.13	Office Expenses	7000
0	0	0	डिजिटल उपकरण	28.01.19	Digital Equipment	400
36	100	100	अन्य प्रशासनिक खर्चे	28.01.20	Other Administrative Expenses	0
0	175	150	लघु सिविल तथा बिजली के कार्य	28.01.27	Minor civil and electric Works	50
821	3500	800	व्यावसायिक सेवाएं	28.01.28	Professional Services	600
0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	28.01.29	Repair and Maintenance	100
0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	28.01.49	Other Revenue expenditure	100
0	0	0	अन्य शुल्क	28.01.50	Other Charges	0
			सूचना प्रौद्योगिकी	28.99	Information Technology	
129	500	400	कार्यालय व्यय	28.99.13	Office Expenses	0
			योग: प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total : Principal Account Office, Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	
25849	38600	33000				40400

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वस्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head : 00.090	
			केन्द्रीय कर्मचारी प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान	29	Central Staff Training and Research Institute	
			स्थापना	01	Establishment	
0	0	0	वेतन	29.01.01	Salaries	50500
0	0	0	मजदूरी	29.01.02	Wages	200
0	0	0	पुरस्कार	29.01.05	Rewards	500
0	0	0	चिकित्सा उपचार	29.01.06	Medical Treatment	1000
0	0	0	भत्ते	29.01.07	Allowances	31000
0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	29.01.08	Leave Travel Concession	1500
0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	29.01.09	Training Expenses	100
0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	29.01.11	Domestic Travel Expenses	4000
0	0	0	विदेश यात्रा का व्यय	29.01.12	Foreign Travel Expenses	100
0	0	0	कार्यालय व्यय	29.01.13	Office Expenses	12000
0	0	0	भूमि और भवनों के लिए किराया, दरे और वार	29.01.14	Rent, Rate and Taxes for Land and Buildings	100
0	0	0	मुद्रण और प्रकाशन	29.01.16	Printing and Publication	50
0	0	0	अन्यों की लिए किराया	29.01.18	Rent for Others	50
0	0	0	डिजिटल उपकरण	29.01.19	Digital Equipment	200
0	0	0	सामग्री और आपूर्तियाँ	29.01.21	Materials and Supplies	100
0	0	0	ईंधन और स्लेइक	29.01.24	Fuels and Lubricants	200

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वस्तुविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2251 and Minor Head : 00.090	
					विज्ञापन और प्रचार	50
0	0	0		29.01.26	Advertising and Publicity	
0	0	0		29.01.27	Minor Civil and electric Works	11600
0	0	0		29.01.28	Professional Services	3000
0	0	0		29.01.29	Repair and Maintenance	500
0	0	0		29.01.34	Scholarships	500
0	0	0		29.01.39	Bank and Agency charges	100
0	0	0		29.01.49	Other Revenue Expenditure	450
0	0	0		29.01.50	Other Charges	0
					Total : Central Staff Training and Research Institute	117800
					Total : Secretariat - Social Services (Major Head - 2251)	2229900
1888428	2344700	2181100				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" ले)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
वर्ष						
1	2	3	4	5	6	7
			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	
			प्रशिक्षण	03	Training (Sub-Head)	
			शिकुता प्रशिक्षण	102	Apprenticeship Training (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	15	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	07	Development of Skills	
3240	27500	27500	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.07.20	Other Administrative Expenses	0
14040	10000	10000	व्यावसायिक सेवाएं	15.07.28	Professional Services	0
8442027	9156268	5359211	महायता अनुदान - सामान्य	15.07.31	Grants-in-aid - General	0
0	10000	0	अनुदान	15.07.32	Contribution	0
8459307	9203768	5396711	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			उद्यमशीलता विकास	08	Development of Entrepreneurship	
31365	336800	40392	सहायता अनुदान - सामान्य	15.08.31	Grants-in-aid - General	0
31365	336800	40392	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	संग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head- 03.102	
			शिक्षता संवर्धन	11	Promotion of Apprenticeship	
0	0	0	अन्य प्रशासनिक खर्चे	15.11.20	Other Administrative Expenses	0
1069824	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.11.31	Grants-in-aid - General	0
523466	0	0	छात्रवृत्ति	15.11.34	Scholarships	0
0	0	0	अन्य शुल्क	15.11.50	Other Charges	0
1593290	0	0	योग:शिक्षता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
12974	0	0	मजदूरी	15.12.02	Wages	0
435	0	0	चिकित्सा उपचार	15.12.06	Medical Treatment	0
0	0	0	घरेलू यात्रा खर्चे	15.12.11	Domestic Travel Expenses	0
5277	1100	1100	कार्यालय व्यय	15.12.13	Office Expenses	0
166159	1000	0	मुद्रण और प्रकाशन	15.12.16	Printing and Publications	0
238	0	0	अन्य प्रशासनिक खर्चे	15.12.20	Other Administrative Expenses	0
181	300	0	विज्ञापन और प्रचार	15.12.26	Advertising and Publicity	0
29506	15000	10000	व्यावसायिक सेवाएं	15.12.28	Professional Services	0
0	2714	0	सहायता अनुदान - सामान्य	15.12.31	Grants-in-aid - General	0
8000	47000	40000	पूजागत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	15.12.35	Grants for creation of Capital Assets	0
			योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
222770	67114	51100				0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वस्तुविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 03.102	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	13	Strengthening of Skill Institutions	
39431	71400	51400	वेतन	15.13.01	Salaries	0
53	500	500	मजदूरी	15.13.02	Wages	0
473	1350	1350	चिकित्सा उपचार	15.13.06	Medical Treatment	0
2518	5000	4200	घरेलू यात्रा व्यय	15.13.11	Domestic Travel Expenses	0
10664	14000	14000	कार्यालय व्यय	15.13.13	Office Expenses	0
614	3500	800	भूमि और भवनों के लिए किराया, दरें और कर	15.13.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0
0	200	200	मुद्रण और प्रकाशन	15.13.16	Printing and Publication	0
39	3500	1500	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.13.20	Other Administrative Expenses	0
168	1000	853	सामग्री और आपूर्तियां	15.13.21	Materials and Supplies	0
3788	6500	6262	लघु सिविल तथा विजली के कार्य	15.13.27	Minor civil and electric Works	0
1173	4000	3000	व्यावसायिक सेवाएं	15.13.28	Professional Services	0
14790	22440	75	सहायता अनुदान - सामान्य	15.13.31	Grants-in-aid - General	0
0	10	10	अन्य शुल्क	15.13.50	Other Charges	0
73711	133400	84150	योग: कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Skill Institutions	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
व्यय	व्यय	व्यय	मांग संख्या 92			व्यय
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यय						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.102	
			नियामक संस्थानों की सहायता	14	Support to Regulatory Institutions	
148000	157400	157400	सहायता अनुदान - सामान्य	15.14.31	Grants-in-aid - General	0
34000	45000	45000	सहायता अनुदान - वेतन	15.14.36	Grants-in-aid - Salaries	0
180000	202400	202400	योग-नियामक संस्थानों की सहायता		Total : Support to Regulatory Institutions	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	15	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
324705	482460	374900	व्यावसायिक सेवाएं	15.15.28	Professional Services	0
653899	1226720	952100	सहायता अनुदान - सामान्य	15.15.31	Grants-in-aid-General	0
978604	1709180	1327000	योग-आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	16	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	300	300	घरेलू यात्रा खर्च	15.16.11	Domestic Travel Expenses	0
0	300	120	कार्यालय व्यय	15.16.13	Office Expenses	0
15	1000	120	अन्य प्रशासनिक खर्च	15.16.20	Other Administrative Expenses	0

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 03.102	
128919	176570	67500	व्यावसायिक सेवाएं	15.16.28	Professional Services	0
149600	29920	11780	सहायता अनुदान - सामान्य	15.16.31	Grants-in-aid-General	0
					Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
278534	208090	79820	शम-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण			0
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	17	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	374000	665720	सहायता अनुदान - सामान्य	15.17.31	Grants-in-aid - General	0
0	501160	501160	छात्रवृत्ति	15.17.34	Scholarships	0
0	875160	1166880	योग-राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0
			कर्म, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	
			प्रशिक्षण	03	Training (Sub-Head)	
			शिक्षता प्रशिक्षण	102	Apprenticeship Training (Minor Head)	
			कुशल भारत कार्यक्रम	16.00	Skill India Programme	
0	0	0	कार्यालय व्यय	16.00.13	Office Expenses	78100
0	0	0	मुद्रण और प्रकाशन	16.00.16	Printing and Publication	1000
0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	16.00.26	Advertising and Publicity	70300
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	16.00.28	Professional Services	110000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	ग्रांथ संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
वर्षा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 102	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	16.00.31	Grants-in-aid - General	14583000
0	0	0	छात्रवृत्ति	16.00.34	Scholarships	354600
0	0	0	अवार्ड और पुरस्कार	16.00.40	Awards and Prizes	10000
0	0	0	योग - कुशल भारत कार्यक्रम		Total : Skill India Programme	15207000
			भारतीय उद्यमिता संस्थान	17.00	Indian Institute of Entrepreneurship (IIE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	17.00.31	Grants-in-aid - General	9000
			पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	17.00.35	Grants for creation of Capital Assets	1000
0	0	0	योग- भारतीय उद्यमिता संस्थान		Total : Indian Institute Entrepreneurship (IIE)	10000
			राष्ट्रीय उद्यमिता और लघु व्यवसाय विकास संस्थान	18.00	National Institute of Entrepreneurship and Small Business Development (NIESBUD)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	18.00.31	Grants-in-aid - General	9000
0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	18.00.35	Grants for creation of Capital Assets	1000
0	0	0	योग- राष्ट्रीय उद्यमिता और लघु व्यवसाय विकास संस्थान		Total : National Institute of Entrepreneurship and Small Business Development (NIESBUD)	10000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.102	
			राष्ट्रीय अनुदेशात्मक मीडिया संस्थान	19.00	National Instructional Media Institute (NIMI)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.00.31	Grants-in-aid - General	100
0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	19.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0
0	0	0	योग- राष्ट्रीय अनुदेशात्मक मीडिया संस्थान		Total : National Instructional Media Institute (NIMI)	100
			राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद	20.00	National Council for Vocational Education and Training (NCVET)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	20.00.31	Grants-in-aid - General	142400
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	20.00.36	Grants-in-aid - Salaries	60000
0	0	0	योग - राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद		Total : National Council for Vocational Education and Training (NCVET)	202400

(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03 102	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	21.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	21.00.28	Professional Services	374000
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	21.00.31	Grants-in-aid-General	2124700
0	0	0	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP- Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	2498700
			औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	22.00	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	22.00.11	Domestic Travel Expenses	300
0	0	0	कार्यालय व्यय	22.00.13	Office Expenses	1300
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	22.00.28	Professional Services	103900
0	0	0	सहायता अनुदान - वेतन	22.00.31	Grants-in-aid-General	149500
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्द्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	255000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

व्यवस्थित	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.102	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	23.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
	0	0	कार्यालय व्यय	23.00.13	Office Expenses	1100
	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	23.00.28	Professional Services	15000
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	23.00.31	Grants-in-aid - General	0
	0	0	पूज्यगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	23.00.35	Grants for creation of Capital Assets	29000
	0	0	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	45100
	11817581	12735712	8348453		Total : General	18228300

(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संपटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Caste	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	06	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
1719464	2032006	1189388	सहायता अनुदान - सामान्य	08.06.31	Grants-in-aid - General	0
1719464	2032006	1189388	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
6960	74700	8964	सहायता अनुदान - सामान्य	08.07.31	Grants-in-aid - General	0
6960	74700	8964	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	0
			शिक्षुता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
222108	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.10.31	Grants-in-aid - General	0
107612	0	0	छात्रवृत्ति	08.10.34	Scholarships	0
329720	0	0	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 00.789	
			संस्थानगत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	0	0	मजदूरी	08.11.02	Wages	0
0	0	0	चिकित्सा उपचार	08.11.06	Medical Treatment	0
0	0	0	घरेलू यात्रा का खर्च	08.11.11	Domestic Travel Expenses	0
0	50	50	कार्यालय व्यय	08.11.13	Office Expenses	0
32945	500	0	मुद्रण और प्रकाशन	08.11.16	Printing and Publication	0
0	0	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.11.20	Other Administrative Expenses	0
102	150	100	विज्ञापन और प्रचार	08.11.26	Advertising and Publicity	0
5622	3000	1000	व्यावसायिक सेवाएं	08.11.28	Professional Services	0
0	95471	0	सहायता अनुदान - सामान्य	08.11.31	Grants-in-aid - General	0
			पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.11.35	Grants for creation of Capital Assets	0
1000	2000	500				
			योग-संस्थानगत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
39669	101171	1650				
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
6010	12692	11630	वेतन	08.12.01	Salaries	0
14	20	20	मजदूरी	08.12.02	Wages	0
53	500	500	चिकित्सा उपचार	08.12.06	Medical Treatment	0
0	1000	900	घरेलू यात्रा का खर्च	08.12.11	Domestic Travel Expenses	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
1459	5000	3900	कार्यालय व्यय	08.12.13	Office Expenses	0
136	1400	400	भूमि और भवनों के लिए किराया, दूरी और फर	08.12.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0
0	20	20	मुद्रण और प्रकाशन	08.12.16	Printing and Publication	0
0	1000	0	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.12.20	Other Administrative Expenses	0
0	500	100	सामग्री और आपूर्तियाँ	08.12.21	Materials and Supplies	0
496	1500	1000	लघु सिविल तथा बिजली के कार्य	08.12.27	Minor civil and electric Works	0
0	988	188	व्यावसायिक सेवाएँ	08.12.28	Professional Services	0
100	4980	17	सहायता अनुदान - सामान्य	08.12.31	Grants-in-aid - General	0
8268	29600	18675	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	13	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
70190	107070	83200	व्यावसायिक सेवाएँ	08.13.28	Professional Services	0
145117	272240	211300	सहायता अनुदान - सामान्य	08.13.31	Grants-in-aid - General	0
215307	379310	294500	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
वर्ष						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.789	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	14	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	150	150	घरेलू यात्रा खर्च	08.14.11	Domestic Travel Expenses	0
0	150	60	कार्यालय व्यय	08.14.13	Office Expenses	0
0	800	60	अन्य प्रशासनिक खर्च	08.14.20	Other Administrative Expenses	0
28577	86440	33000	व्यावसायिक सेवाएँ	08.14.28	Professional Services	0
33200	6640	2480	सहायता अनुदान - सामान्य	08.14.31	Grants-in-aid-General	0
61777	94180	35750	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	15	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	83000	147740	सहायता अनुदान - सामान्य	08.15.31	Grants-in-aid - General	0
0	111220	111220	छात्रवृत्ति	08.15.34	Scholarships	0
0	194220	258960	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			प्रशिक्षण	03	Training	
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Caste	
			कुशल भारत कार्यक्रम	09.00	Skill India Programme	
	0	0	कार्यालय व्यय	09.00.13	Office Expenses	13400
	0	0	मुद्रण और प्रकाशन	09.00.16	Printing and Publication	0
	0	0	विज्ञापन और प्रचार	09.00.26	Advertising and Publicity	15800
	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.00.28	Professional Services	0
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.00.31	Grants-in-aid - General	3366900
	0	0	छात्रवृत्ति	09.00.34	Scholarships	94000
	0	0	अवार्ड और पुरस्कार	09.00.40	Awards and Prizes	0
	0	0	योग - कुशल भारत कार्यक्रम		Total : Skill India Programme	3489900
			ज्ञान-आपूर्ति संघर्ष हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	10.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	10.00.28	Professional Services	83000
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	10.00.31	Grants-in-aid-General	471500
	0	0	योग-ज्ञान-आपूर्ति संघर्ष हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	554500

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
ब्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03.789	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	11.00	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
	0	0	घरेलू यात्रा खर्च	11.00.11	Domestic Travel Expenses	150
	0	0	कार्यालय व्यय	11.00.13	Office Expenses	950
	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	11.00.28	Professional Services	50800
	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	11.00.31	Grants-in-aid-General	33700
	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	85600

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 03,789	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढ़ीकरण	12.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	0	0	कार्यालय व्यय	12.00.13	Office Expenses	50
0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	12.00.28	Professional Services	3000
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	12.00.31	Grants-in-aid General	0
0	0	0	पूजागत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	12.00.35	Grants for creation of Capital Assets	7100
0	0	0	योग-संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढ़ीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	10150
2381165	2905187	1807887	योग-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total : Special Component Plan for Scheduled Caste	4140150

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	06	Development of Skills	
890807	1052726	616201	सहायता अनुदान - सामान्य	09.06.31	Grants-in-aid - General	0
890807	1052726	616201	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			उद्यमशीलता विकास	07	Development of Entrepreneurship	
3606	38700	4644	सहायता अनुदान - सामान्य	09.07.31	Grants-in-aid - General	0
3606	38700	4644	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	0
			शिक्षता संवर्धन	10	Promotion of Apprenticeship	
115068	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.10.31	Grants-in-aid - General	0
55959	0	0	छात्रवृत्ति	09.10.34	Scholarship	0
171027	0	0	योग: शिक्षता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	सशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
धरौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230	
					and Minor Head 00.796	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	11	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
500	0	0	चिकित्सा उपचार	09.11.06	Medical Treatment	0
0	50	50	कार्यालय व्यय	09.11.13	Office Expenses	0
17000	500	0	मुद्रण और प्रकाशन	09.11.16	Printing and Publication	0
0	50	0	विज्ञापन और प्रचार	09.11.26	Advertising and Publicity	0
1070	1000	500	व्यावसायिक सेवाएं	09.11.28	Professional Services	0
0	45015	0	सहायता अनुदान - सामान्य	09.11.31	Grants-in-aid - General	0
			पूजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	09.11.35	Grants for creation of Capital Assets	0
1000	1000	200				
			योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
19570	47615	750				
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	12	Strengthening of Skill Institutions	
1338	6483	4066	वेतन	09.12.01	Salaries	0
0	537	537	मजदूरी	09.12.02	Wages	0
0	600	566	चिकित्सा उपचार	09.12.06	Medical Treatment	0
0	300	300	घरेलू यात्रा का खर्च	09.12.11	Domestic Travel Expenses	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
						0
					continued Major Head 2230 and Minor Head 00.796	
865	2000	2000	कार्यालय व्यय	09.12.13	Office Expenses	0
0	500	0	भूमि और भवनों के लिए किराया, दूरे और कर	09.12.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0
0	100	100	मुद्रण और प्रकाशन	09.12.16	Printing and Publication	0
0	100	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.12.20	Other Administrative Expenses	0
0	100	100	सामग्री और आपूर्तियाँ	09.12.21	Materials and Supplies	0
173	1000	1000	लघु सिविल तथा विजली के कार्य	09.12.27	Minor civil and electric Works	0
6	1000	1000	व्यावसायिक सेवाएँ	09.12.28	Professional Services	0
50	2580	6	सहायता अनुदान - सामान्य	09.12.31	Grants-in-aid - General	0
			योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	0
2432	15300	9675				
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	13	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
36364	55470	43100	व्यावसायिक सेवाएँ	09.13.28	Professional Services	0
75181	141040	109500	सहायता अनुदान - सामान्य	09.13.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0
111545	196510	152600				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	14	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	50	50	घरेलू यात्रा का खर्च	09.14.11	Domestic Travel Expenses	0
0	50	20	कार्यालय व्यय	09.14.13	Office Expenses	0
0	200	20	अन्य प्रशासनिक खर्च	09.14.20	Other Administrative Expenses	0
15605	76990	29500	व्यावसायिक सेवाएं	09.14.28	Professional Services	0
17200	3440	1240	सहायता अनुदान - सामान्य	09.14.31	Grants-in-aid-General	0
32805	80730	30830	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	15	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	43000	76540	सहायता अनुदान - सामान्य	09.15.31	Grants-in-aid - General	0
0	57620	57620	छात्रवृत्ति	09.15.34	Scholarships	0
0	100620	134160	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0
			प्रशिक्षण	03	Training	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			कुशल भारत कार्यक्रम	11.00	Skill India Programme	
0	0	0	कार्यालय व्यय	11.00.13	Office Expenses	7000
0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	11.00.26	Advertising and Publicity	8100
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	11.00.31	Grants-in-aid - General	1744600
0	0	0	छात्रवृत्ति	11.00.34	Scholarships	48700
0	0	0	योग- कुशल भारत कार्यक्रम		Total : Skill India Programme	1808400

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	श्रेणी संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 2230 and Minor Head 03.796	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान आसक्तता (संकल्प)	12.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	12.00.28 Professional Services	43000
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	12.00.31 Grants-in-aid-General	244300
					Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	287300
					EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
				औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	13.00	
	0	0	0	घरेलू यात्रा का खर्च	13.00.11 Domestic Travel Expenses	50
	0	0	0	कार्यालय व्यय	13.00.13 Office Expenses	250
	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	13.00.28 Professional Services	45300
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	13.00.31 Grants-in-aid-General	16800
					Total : EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	62400
	0	0	0	योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
					and Minor Head 03.796	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	14.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
	0	0	0	कार्यालय व्यय	14.00.13 Office Expenses	50
	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	14.00.28 Professional Services	1000
				सहायता अनुदान - सामान्य	13.00.31 Grants-in-aid-General	0
	0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	14.00.35 Grants for creation of Capital Assets	3900
	0	0	0	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	4950
1231792	1532201	948860	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total: Tribal Area sub-Plan	2163050
15430538	17173100	11105200	योग:प्रशिक्षण		TOTAL - TRAINING	24531500
15430538	17173100	11105200	योग: श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष 2230)		Total : Labour, Employment and Skill Development (Major Head 2230)	24531500

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान	
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates	
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24	
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP							
द्वारा							
1	2	3	4	5	6	7	
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)		
			प्रशिक्षण - शिक्षुता प्रशिक्षण	00.507	Training- Apprenticeship Training- (Minor Head)		
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	01	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana		
			कौशल विकास	02	Development of Skills		
	0	1642000	840300	सहायता अनुदान - सामान्य	01.02.31	Grants-in-aid - General	0
	0	1642000	840300	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			उद्यमशीलता विकास	03	Development of Entrepreneurship		
	0	50000	6000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.03.31	Grants-in-aid - General	0
	0	50000	6000	योग: उद्यमशीलता विकास		Total: Development of Entrepreneurship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	श्रेणी संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					contineud Major Head 2552	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	08	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	15000	15000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.08.31	Grants-in-aid - General	0
0	366200	366200	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	01.08.35	Grants for creation of Capital Assets	0
0	381200	381200	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
धरारा						
1	2	3	4	5	6	7
					contineud Major Head 2552	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	09	Strengthening of Skill Institutions	
0	20000	0	सहायता अनुदान - सामान्य	01.09.31	Grants-in-aid - General	0
					Total :Strengthening of Skill Institutions	0
0	20000	0	योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण			
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा जन जागरूकता (संकल्प)	10	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	300000	207700	सहायता अनुदान - सामान्य	01.10.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा जन जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0
0	300000	207700				
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	11	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	300000	113300	सहायता अनुदान - सामान्य	01.11.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
0	300000	113300				

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
स्वीट						
1	2	3	4	5	6	7
					contineud Major Head : 2552	
			राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना	12	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	140000	180000	सहायता अनुदान - सामान्य	01.12.31	Grants-in-aid - General	0
0	30000	40000	छात्रवृत्ति	01.12.34	Scholarships	0
0	170000	220000	योग-राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष)	2552	North Eastern Areas (Major Head)	
			प्रशिक्षण - शिक्षुता प्रशिक्षण	00.507	Training- Apprenticeship Training- (Minor Head)	
			कुशल भारत कार्यक्रम	02.00	Skill India Programme	
0	0	0	सहायता अनुदान- सामान्य	02.00.31	Grants-in-aid General	2228400
0	0	0	छात्रवृत्ति	02.00.34	Scholarships	50000
0	0	0	योग- कुशल भारत कार्यक्रम		Total : Skill India Programme	2278400

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
						continued Major Head 2552
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	03.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान- सामान्य	03.00.31	Grants-in-aid-General	488100
			योग-आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	488100
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	04.00	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान- सामान्य	04.00.31	Grants-in-aid-General	300000
			योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	300000

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मंत्र संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
						continued Major Head 2552
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	05.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	05.00.31	Grants-in-aid - General	15000
0	0	0	पूजागत आरिक्तियों के सृजन के लिए अनुदान	05.00.35	Grants for creation of Capital Assets	200000
0	0	0	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	215000
0	2863200	1768500	योग:उत्तर-पूर्वी क्षेत्र (मुख्य शीर्ष - 2552)		Total :North Eastern Areas (Major Head - 2552)	3281500

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			राज्य सरकारों को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	Grants-in-aid to State Governments (Major Head)	
			केंद्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता योजना	36	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
455090	1802680	977551	सहायता अनुदान - सामान्य	36.03.31	Grants-in-aid - General	0
455090	1802680	977551	योग: कौशल विकास		Total :Development of Skills	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
239360	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	36.06.31	Grants-in-aid - General	0
239360	0	0	योग: शिक्षता संवर्धन		Total Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मार्ग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
चरित्र						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3501	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
123284	175900	205900	सहायता अनुदान - सामान्य	38.07.31	Grants-in-aid - General	0
397680	126000	90000	पूजीगत आस्तियों के मूलन के लिए अनुदान	36.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
520964	301900	295900	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
15605	299200	61800	सहायता अनुदान - सामान्य	36.08.31	Grants-in-aid-General	0
15605	299200	61800	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" मे)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
470997	1680230	625300	सहायता अनुदान - सामान्य	36.09.31	Grants-in-aid-General	0
470997	1680230	625300	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	261800	299200	सहायता अनुदान - सामान्य	36.10.31	Grants-in-aid - General	0
0	261800	299200	योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाँग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
धरारा						
1	2	3	4	5	6	7
			राज्य सरकारी को सहायता अनुदान (मुख्य शीर्ष)	3601	Grants-in-aid to State Governments (Major Head)	
			केंद्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	52.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
	0	0	0	52.00.31	सहायता अनुदान - सामान्य	748000
			योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	748000
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	41.00	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
	0	0	0	41.00.31	सहायता अनुदान - सामान्य	1649800
			योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	1649800

(₹ in thousands)/(₹ "000" में)

वस्तुविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
						continued Major Head 3601
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	42.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
	0	0	0	42.00.31	Grants-in-aid - General	241300
	0	0	0	42.00.35	Grants for Creation of Capital Assets	276000
	0	0	0		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	517300
1702016	4345810	2259751	योग: सामान्य		Total : General	2915100

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	सशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			ज्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	19	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
54751	400060	218952	सहायता अनुदान - सामान्य	19.03.31	Grants-in-aid - General	0
54751	400060	218952	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			शिक्षता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
53120	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	19.06.31	Grants-in-aid - General	0
53120	0	0	योग: शिक्षता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
30000	40000	40000	सहायता अनुदान - सामान्य	19.07.31	Grants-in-aid - General	0
48327	20000	20000	पूजागत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	19.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
78327	60000	60000	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total: Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वार्षिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मार्ग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					contineud Major Head 3601	
					and Minor Head 789	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
804	66400	13700	सहायता अनुदान - सामान्य	19.08.31	Grants-in-aid-General	0
804	66400	13700	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total :EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements	
112857	404660	150610	सहायता अनुदान - सामान्य	19.09.31	Grants-in-aid-General	0
112857	404660	150610	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total: EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3601 and Minor Head 789	
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	58100	66400	सहायता अनुदान - सामान्य	19.10.31	Grants-in-aid-General	0
0	58100	66400	योग: राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total :National Apprenticeship Promotion Scheme	0
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	06.789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	83.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	83.00.31	Grants-in-aid-General	166000
0	0	0	योग: आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total :EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	166000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92		बजट अनुमान
	Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92		Budget Estimates
	2021-22	2022-23	2022-23	कृषि विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		2023-24
				MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP		
				व्यौरा		
	1	2	3	4	5	6
						7
						and Minor Head 789
				औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कृषि सुदृढीकरण	84.00	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	84.00.31	Grants-in-aid-General
	0	0	0	योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कृषि सुदृढीकरण		Total: EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)
						398400
				संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	85.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	85.00.31	Grants-in-aid - General
	0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	85.00.35	Grants for Creation of Capital Assets
						40000
				योग-संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total: Strengthening of Infrastructure for Institutional Training
	0	0	0			93600
				योग-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total Special Component for Scheduled Caste
	299659	989220	507662			658000

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			व्योम			
1	2	3	4	5	6	7
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	18	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skill	
28360	207260	112397	सहायता अनुदान - सामान्य	18.03.31	Grants-in-aid - General	0
28360	207260	112397	योग: कौशल विकास		Total :Development of Skills	0
			शिक्षुता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
27520	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	18.06.31	Grants-in-aid - General	0
27520	0	0	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total: Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्योरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3801 and Minor Head 06.796	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
24600	31000	37000	सहायता अनुदान - सामान्य	18.07.31	Grants-in-aid - General	0
13820	10000	10000	पूँजीगत अस्तित्वों के सृजन के लिए अनुदान	18.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
38420	41000	47000	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
416	34400	7100	सहायता अनुदान - सामान्य	18.08.31	Grants-in-aid-General	0
416	34400	7100	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वर्ष	वर्ष	संशोधित	मांग संख्या 92			वर्ष
वस्तविक	अनुमान	अनुमान	DEMAND NO. 92			अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates				Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head : 3601 and Minor Head 06.790	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
79873	172110	64090	सहायता अनुदान - सामान्य	18.09.31	Grants-in-aid-General	0
79873	172110	64090	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्ता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	30100	34400	सहायता अनुदान - सामान्य	18.10.31	Grants-in-aid-General and Minor Head 00.798	0
0	30100	34400	योग:राष्ट्रीय शिक्ता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	श्रेणी संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head : 3601	
					and Minor Head 06.796	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	06.796	Tribal Area Sub Plan	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा जन जागरूकता (संकल्प)	91.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	91.00.31	Grants-in-aid-General	86000
0	0	0	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा जन जागरूकता (संकल्प)		Total :EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	86000
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	92.00	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	92.00.31	Grants-in-aid-General	168800
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total: EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	168800

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वर्षाधिक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head : 3601	
					and Minor Head 06.796	
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	93.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	93.00.31	Grants-in-aid - General	27700
0	0	0	पूजागत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	93.00.35	Grants for Creation of Capital Assets	50000
0	0	0	योग-संस्थान प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total: Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	77700
174589	484870	264987	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total :Tribal Area Sub Plan	332500
2176264	5819900	3032400	योग:मुख्य शीर्ष "3601"		Total: Major Head 3601	3905600

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	सशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
			विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को अनुदान सहायता	3602	Grants-in-aid to Union Territories Governments with Legislature	
			केन्द्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	22	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	03	Development of Skills	
191793	79368	32238	सहायता अनुदान - सामान्य	22.03.31	Grants-in-aid - General	0
191793	79368	32238	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			शिक्षुता संवर्धन	06	Promotion of Apprenticeship	
1496	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	22.06.31	Grants-in-aid - General	0
1496	0	0	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	संग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
धरौरा						
1	2	3	4	5	6	7
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	07	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
6500	15500	15500	सहायता अनुदान - सामान्य	22.07.31	Grants-in-aid - General	0
431100	57000	57000	पूँजीगत परिस्थितियों के सृजन हेतु अनुदान	22.07.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
437600	72500	72500	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	08	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
3740	11220	9200	सहायता अनुदान - सामान्य	22.08.31	Grants-in-aid - General	0
3740	11220	9200	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total :EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	09	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
29098	44880	25207	सहायता अनुदान - सामान्य	22.09.31	Grants-in-aid-General	0
29098	44880	25207	योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना	10	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	7480	14960	सहायता अनुदान - सामान्य	22.10.31	Grants-in-aid-General	0
0	7480	14960	योग-राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			द्वारा			
1	2	3	4	5	6	7
			विधानमंडल के साथ संघ शासित प्रदेशों की सरकारों को अनुदान सहायता	3602	Grants-in-aid to Union Territories Governments with Legislature	
			केन्द्र प्रायोजित योजना	06	Centrally Sponsored Scheme	
			केन्द्रीय सहायता/शेयर	101	Central Assistance/Share	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	85.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	85.00.31	Grants-in-aid-General	39000
0	0	0	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total :EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	39000

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	86.00	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	86.00.31	Grants-in-aid-General	59800
0	0	0	योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	59800
			संस्थानगत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	87.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	87.00.31	Grants-in-aid - General	15500
0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	87.00.35	Grants for Creation of Capital Assets	57000
0	0	0	योग-संस्थानगत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total : Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	72500
663727	215448	154105	योग: सामान्य		Total: General	171300

(₹ in thousands) (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वैरा						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जाति के लिए विशेष घटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	14	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल विकास	01	Development of Skills	
9712	7337	7154	सहायता अनुदान - सामान्य	14.01.31	Grants-in-aid - General	0
9712	7337	7154	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
			शिक्षुता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
332	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	14.04.31	Grants-in-aid - General	0
332	0	0	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total : Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			संस्थानत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
				06		
0	1500	1500	सहायता अनुदान - सामान्य पूंजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	14.06.31	Grants-in-aid - General	0
100000	20000	20000		14.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
			योग:संस्थानत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	0
100000	21500	21500				
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागृकता (संकल्प)		EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
				07		
830	2490	2100	सहायता अनुदान - सामान्य	14.07.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागृकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0
830	2490	2100				

(₹ in thousands/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
धरिया						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
				08		
6578	9960	5594	सहायता अनुदान - सामान्य	14.08.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
6578	9960	5594				
			राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		National Apprenticeship Promotion Scheme	
				09		
0	1660	3320	सहायता अनुदान - सामान्य	14.09.31	Grants-in-aid-General	0
			योग:राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन योजना		Total :National Apprenticeship Promotion Scheme	0
0	1660	3320				

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			अनुसूचित जाति के लिए विशेष घटक योजना	06.789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	76.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
	0	0	0	76.00.31	Grants-in-aid-General	8700
			योग-आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	8700
	0	0	0			
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	77.00	EAP- Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
	0	0	0	77.00.31	Grants-in-aid-General	13300
			योग-औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	13300
	0	0	0			

(₹ in thousands) / (₹ "000" ले)

	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
	Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
	2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
				MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
				ध्वारा			
	1	2	3	4	5	6	7
						continued Nmajor Head 3602	
				संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	78.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	78.00.31	Grants-in-aid - General	1500
	0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	78.00.35	Grants for Creation of Capital Assets	20000
	0	0	0	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	21500
	117452	42947	39668	योग:अनुसूचित जाति के लिए विशेष घटक योजना		Total: Special Component Plan for Scheduled Castes	43500

(₹ in thousands/ (₹ "000" में)							
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान	
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates	
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24	
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP							
द्वारा							
1	2	3	4	5	6	7	
			जनजातीय क्षेत्र योजना	796	Tribal Area Sub Plan		
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	11	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana		
			कौशल विकास	01	Development of Skills		
	0	2795	3708	सहायता अनुदान - सामान्य	11.01.31	Grants-in-aid - General	0
	0	2795	3708	योग: कौशल विकास		Total: Development of Skills	0
				शिक्षुता संवर्धन	04	Promotion of Apprenticeship	
	172	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	11.04.31	Grants-in-aid - General	0
	172	0	0	योग: शिक्षुता संवर्धन		Total :Promotion of Apprenticeship	0

(₹ in thousands) (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	संग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
			MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
			व्यौरा			
1	2	3	4	5	6	7
			संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Strengthening of Infrastructure for Institutional Training	
				06		
0	1000	1000	सहायता अनुदान - सामान्य	11.06.31	Grants-in-aid - General	0
50000	5000	5000	पूजागत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	11.06.35	Grants for Creation of Capital Assets	0
50000	6000	6000	योग:संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening*of Infrastructure for Institutional Training	0
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागृकता (संकल्प)		EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
				07		
430	1290	1100	सहायता अनुदान - सामान्य	11.07.31	Grants-in-aid - General	0
430	1290	1100	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागृकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	ग्रंथ संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602 and Minor Head 795	
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	08	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
4810	5160	2899	सहायता अनुदान - सामान्य	11.08.31	Grants-in-aid - General	0
4810	5160	2899	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	0
			राष्ट्रीय शिक्षा संवर्धन योजना	09	National Apprenticeship Promotion Scheme	
0	860	1720	सहायता अनुदान - सामान्य	11.09.31	Grants-in-aid-General	0
0	860	1720	योग:राष्ट्रीय शिक्षा संवर्धन योजना		Total : National Apprenticeship Promotion Scheme	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वस्तुविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 3602 and Minor Head 796	
			जनजातीय क्षेत्र योजना	06.796	Tribal Area Sub Plan	
			आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)	71.00	EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	71.00.31	Grants-in-aid - General	4500
0	0	0	योग:आजीविका संवर्धन हेतु कौशल अर्जन तथा ज्ञान जागरूकता (संकल्प)		Total : EAP-Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	4500
			औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण	72.00	EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	
0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	72.00.31	Grants-in-aid - General	6900
0	0	0	योग:औद्योगिक मूल्य संवर्धन हेतु कौशल सुदृढीकरण		Total : EAP-Skill Strengthening for Industrial Value Enhancements (STRIVE)	6900

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92		बजट अनुमान
	Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92		Budget Estimates
	2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		2023-24
				MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP		
				द्वारा		
	1	2	3	4	5	6
						7
						continued Major Head 3602 and Minor Head 06.796
				संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण	73.00	Strengthening of Infrastructure for Institutional Training
	0	0	0	सहायता अनुदान - सामान्य	73.00.31	Grants-in-aid - General
	0	0	0	पूँजीगत आस्तियों के सृजन के लिए अनुदान	73.00.35	Grants for Creation of Capital Assets
	0	0	0	योग-संस्थागत प्रशिक्षण के लिए बुनियादी ढांचे का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Infrastructure for Institutional Training
	55412	16105	15427	योग:जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub-Plan
	836591	274500	209200	योग: मुख्य शीर्ष 3602		Total : Major Head 3602
	20331821	28475400	18296400	योग:राजस्व भाग		Total : REVENUE SECTION
						34180700

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			पूंजी भाग		CAPITAL SECTION	
			अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी व्यय	4070	Capital Outlay on other Administrative Services	
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	26	Secretariat-Ministry of skill Development and Entrepreneurship	
			कार्यालय की इमारत	01	Office Building	
190000	300000	100000	मुख्य कार्य	26.01.53	Major Works	0
			योग: कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total :-Secretariat-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	0
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	29	National Skill Training Institutes	
			अन्य व्यय	29.01	Other Expenditure	
173	0	0	मोटर गाड़ी	29.01.51	Motor Vehicles	0
79933	0	0	मशीनरी और उपकरण	29.01.52	Machinery & Equipment	0
649297	0	0	मुख्य कार्य	29.01.53	Major Works	0
			योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total :National Skill Training Institutes	0
919403	300000	100000	योग: अन्य व्यय		Total : Other Expenditure	0

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			प्रशिक्षण	00.003	Training (Minor Head)	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	04	National Skill Training Institute	
			अन्य व्यय	04.01	Other Expenditure	
	0	1500	मोटर यान	04.01.51	Motor Vehides	0
	0	220000	उपकरण और औजार	04.01.52	Machinery & Equipment	0
	0	941400	मुख्य कार्य	04.01.53	Major Works	0
	0	1162900	योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total :National Skill Training Institute	0
	919403	1462900	योग:अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय		Total : Capital Outlay on other Administrative Services (MH 4070)	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			अन्य सामाजिक सेवाएँ पर पूँजी परिव्यय	4250	Capital Outlay on Other Social Services	
			दिशा और प्रशासन सचिवालय	00.001	Direction and Administration	
			कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	01	Secretariat	
				13	Ministry of skill Development and Entrepreneurship	
	0	0	अन्य पूँजीगत व्यय	01.13.60	Other Capital expenditure	10000
	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपस्कर	01.13.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	6300
	0	0	भवन और संरचनाएँ	01.13.72	Buildings and Structures	81900
	0	0	अवसंरचनात्मक आस्तियाँ	01.13.73	Infrastructural Assets	0
	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	01.13.74	Furniture & Fixtures	10000
	0	0	अन्य नियत आस्तियाँ	01.13.77	Other Fixed Assets	0
	0	0	योग:कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total- Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	108200
			योग:सचिवालय		Total- Secretariat	108200

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
स्वीरा						
1	2	3	4	5	6	7
			संलग्न कार्यालय	02	Attached Offices	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	08	National Skill Training Institutes	
0	0	0	मोटर यान	02.08.51	Motor Vehicles	2000
0	0	0	उपस्कर और औजार	02.08.52	Machinery and Equipment	90000
0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	02.08.60	Other Capital Expenditure	600
0	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपस्कर	02.08.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	5000
0	0	0	भवन और संरचनाएं	02.08.72	Buildings and Structures	584300
0	0	0	अवसंरचनात्मक आस्तियां	02.08.73	Infrastructural Assets	6000
0	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	02.08.74	Furniture & Fixtures	100000
0	0	0	अन्य नियत आस्तियां	02.08.77	Other Fixed Assets	3500
0	0	0	भूमि	02.08.78	Land	500
0	0	0	योग: राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान		Total- National Skill Training Institutes	791900
			प्रशिक्षण महानिदेशालय	09	Directorate General of Training	
0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	02.09.60	Other Capital Expenditure	5300
0	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपस्कर	02.09.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	7000

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
0	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	02.09.74	Furniture & Fixtures	12000
0	0	0	अन्य नियत आस्तियाँ	02.09.77	Other Fixed Assets	1500
0	0	0	योग:प्रशिक्षण महानिदेशालय		Total - Directorate General of Training	25800
			जन शिक्षण संस्थान निदेशालय	10	Directorate of Jan Shikshan Sansthan	
0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	02.10.60	Other Capital Expenditure	100
0	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	02.10.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	400
0	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	02.10.74	Furniture & Fixtures	100
0	0	0	योग:जन शिक्षण संस्थान निदेशालय		Total - Directorate of Jan Shikshan Sansthan	600

(₹ in thousands) (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 4250	
			केन्द्रीय कर्मचारी प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान	11	Central Staff Training and Research Institute (CSTARI)	
	0	0	मोटर यान	02.11.51	Motor Vehicles	2500
	0	0	उपस्कर और औजार	02.11.52	Machinery and Equipment	400
	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	02.11.60	Other Capital Expenditure	100
	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपस्कर	02.11.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	1800
	0	0	भवन और संरचनाएं	02.11.72	Buildings and Structures	0
	0	0	अवसंरचनात्मक आस्तियां	02.11.73	Infrastructural Structures	19600
	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	02.11.74	Furniture & Fixtures	700
	0	0	अन्य निश्चित आस्तियां	02.11.77	Other Fixed Assets	200
	0	0	योग-केन्द्रीय कर्मचारी प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान		Total- Central Staff Training and Research Institute (CSTARI)	25300
	0	0	योग-संलग्न कार्यालय		Total - Attached Offices	843600

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 4250	
			अन्य कार्यालय	03	Other Offices	
			प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय	01	Principal Accounts Office, MSDE	
0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	03.01.60	Other Capital Expenditure	100
0	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपस्कर	03.01.71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	400
0	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	03.01.74	Furniture & Fixtures	100
0	0	0	योग: प्रधान लेखा कार्यालय, कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय		Total :Principal Accounts Office, MSDE	600
0	0	0	योग: अन्य कार्यालय		Total- Other Offices	600
0	0	0	योग: दिशा और पशासन		Total- Direction and Administration	952400

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	संग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	09	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	250	250	मोटर वाहन	09.03.51	Motor Vehicle	0
288	1190	190	उपकरण और औज़ार	09.03.52	Machinery and Equipments	0
			योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total ; Strengthening of Skill Institutions	0
288	1440	440	योग: अन्य व्यय		Total :Other Expenditure	0
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना	789	Special Component Plan for Scheduled Castes	0
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	0
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
0	40	40	मोटर वाहन	02.03.51	Motor Vehicle	0
0	190	190	सशीनरी और उपकरण	02.03.52	Machinery and Equipments	0
			योग:कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	0
0	230	230	योग:अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना		Total:Special Component Plan for Scheduled Castes	0

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	शंशोधित अनुमान	संग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
व्यौरा						
1	2	3	4	5	6	7
					continued Major Head 4250	
			जनजातीय क्षेत्र उप-योजना	796	Tribal Area Sub-Plan	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	02	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण	03	Strengthening of Skill Institutions	
	0	20	मोटर वाहन	02.03.51	Motor Vehicle	0
	0	10	उपस्कर और औजार	02.03.52	Machinery and Equipments	0
	0	30	योग-कौशल संस्थानों का सुदृढीकरण		Total :Strengthening of Skill Institutions	0
	0	30	योग-जनजातीय क्षेत्र उप-योजना		Total : Tribal Area Sub Plan	0
288	1700	700	योग: अन्य व्यय		Total : Other Expenditure	0
288	1700	700	योग: शिक्षण और प्रशिक्षण (4250)		Total : Apprenticeship and Training (4250)	0
288	1700	700	अन्य सामाजिक सेवाएँ पर पूँजी व्यय	4250	Capital Outlay on Other Social Services	952400

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
स्वीरा						
1	2	3	4	5	6	7
			उत्तर-पूर्वी क्षेत्रसेवाओं पर पूंजी परित्यय (मुख्य शीर्ष)	4552	Capital Outlay on North Eastern Areas	
			प्रशिक्षण -शिक्षुता प्रशिक्षण	00.221	Training-Apprenticeship Training	
			प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना	01	Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana	
			राष्ट्रीय कौशल प्रशिक्षण संस्थान	03	National Skill Training Institutes	
0	50000	50000	मुख्य कार्य	01.03.53	Major Works	40000
0	50000	50000	प्रशिक्षण -शिक्षुता प्रशिक्षण (4552)		Total : Apprenticeship Training (4552)	40000
919691	1514600	720700	योग: पूंजी भाग		TOTAL - CAPITAL SECTION	992400
21251512	29990000	19017100	योग: राजस्व + पूंजी भाग		GRAND TOTAL (REVENUE + CA(ITAL)	35173100
20331821	28475400	18296400	राजस्व भाग		REVENUE SECTION	34180700
919691	1514600	720700	पूंजी भाग		CAPITAL SECTION	992400

	वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	भाग संख्या 92			बजट अनुमान
	Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
	2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
				MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP			
				ज्योरा			
	1	2	3	4	5	6	7
				राजस्व भाग	Object Head	REVENUE SECTION	
	1297140	1448175	1410696	वेतन	01	Salaries	945400
	138074	204082	168082	मजदूरी	02	Wages	6830
	0	150	100	समयोपरि भत्ता	03	Over Time Allowances	0
	0	0	0	पुरस्कार	05	Rewards	12070
	22731	46650	30516	चिकित्सा उपचार	06	Medical Treatment	32200
	0	0	0	भत्ते	07	Allowances	497000
	0	0	0	छुट्टी यात्रा खर्चा	08	Leave Travel Expenses	44350
	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	09	Training Expenses	5300
	36520	68800	53400	घरेलू यात्रा व्यय	11	Domestic Travel Expenses	48500
	51	12000	2100	विदेश यात्रा व्यय	12	Foreign Travel Expenses	10200
	262245	308350	297600	कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	453275
	56843	84100	81200	किराया, दर और कर	14	Rent, Rates & Taxes for Land and Buildings	32700
	0	0	0	रोयल्टी	15	Royalty	100
	216641	5320	1620	प्रकाशन	16	Printing and Publications	3250
	0	0	0	अन्यों की लिए किराया	18	Rent for Others	7700
	0	0	0	डिजिटल उपकरण	19	Digital Equipments	9300

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
			राजस्व भाग	Object Head	REVENUE SECTION	
10052	49400	39325	अन्य प्रशासनिक खर्च	20	Other Administrative Expenses	0
13504	51800	21053	आपूर्ति और सामग्री	21	Materials and Supplies	16200
0	0	0	ईंधन और स्नेहक	24	Fuels and Lubricants	6650
2316	9650	6150	विज्ञापन और प्रचार	26	Advertising & Publicity	100750
84350	110675	113612	लघु कार्य	27	Minor Civil and Electric Works	66150
709311	1135488	739638	व्यावसायिक सेवा	28	Professional Services	899100
0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	29	Repairs and Maintenance	32900
15708294	23525000	13956598	सहायता अनुदान - सामान्य	31	Grant-in-aid General	29616800
0	10000	0	अंशदान	32	Contribution	0
1050927	654200	608900	पूजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन हेतु अनुदान	35	Grants for creation of capital assets	600000
686410	705000	720000	छात्रवृत्ति - वृत्तिका	34	Scholarship	566000
34000	45000	45000	सहायता अनुदान - वेतन	36	Grants-in-aid Salaries	60000
0	0	0	बैंक और एजेंसी प्रभार	39	Bank and Agency Charges	525
0	0	0	अवार्ड और पुरस्कार	40	Award and Prizes	10700
0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	49	Other Revenue Expenditure	6850
412	1760	810	अन्य शुल्क	50	Other Charges	0
20331821	28475400	18296400	योग: राजस्व भाग			34180700

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)						
वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
वर्ष						
1	2	3	4	5	6	7
			पूंजी भाग	Object Head	CAPITAL SECTION	
173	1810	810	मोटर गाड़ी	51	Motor Vehicle	4500
80221	221390	110390	मशीनरी और उपकरण	52	Machinery & Equipments	90400
190000	300000	100000	कार्यालय की इमारत	53	Office Building	0
649297	991400	509500	मुख्य कार्य	53	Major Works	40000
0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	60	Other Capital Expenditure	16200
0	0	0	सूचना, कम्प्यूटर, दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	71	Information, Computer, Telecommunications (ICT) equipment	20900
0	0	0	भवन और संरचनाएं	72	Buildings and Structures	666200
0	0	0	अपसंरचनात्मक आस्तियां	73	Infrastructural Assets	25600
0	0	0	फर्नीचर और फिक्सचर	74	Furniture & Fixtures	122900
0	0	0	अन्य निश्चित आस्तियां	77	Other Fixed Assets	5200
0	0	0	भूमि	78	Land	500
919691	1514600	720700	योग: पूंजी भाग		Total: Capital Section	992400
21251512	29990000	19017100	भाग : राजस्व और पूंजी भाग		Total : Revenue & Capital Section	35173100

(₹ in thousands) / (₹ "000" में)

वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	मांग संख्या 92			बजट अनुमान
Actuals	Budget Estimates	Revised Estimates	DEMAND NO. 92			Budget Estimates
2021-22	2022-23	2022-23	कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय			2023-24
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP						
द्वारा						
1	2	3	4	5	6	7
				Major Head	Details of Recoveries Adjusted in accounts	
565			सचिवालय - सामाजिक सेवा	2251	Secretariat - Social Services	
37885			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230	Labour, Employment and Skill Development	
1538			श्रम, रोजगार और कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	3601	Labour, Employment and Skill Development	
39988			Total			

Grant No.92 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship																
अनुदान सं.92 - कौशल विकास एवं उद्यमशीलता विभाग																
[€ in thousands](रु. में हजार में)																
Monthly Expenditure Plan (MEP) and Quarterly Expenditure Plan (QEP) of Ministry of Skill Development and Entrepreneurship																
कौशल विकास और उद्यमशीलता विभाग के मासिक-द्वार्षिक योजना																
April, 2023	May, 2023	June, 2023	1st Qr. QEP	July, 2023	August, 2023	September, 2023	2nd Qr. QEP	October, 2023	November, 2023	December, 2023	3rd Qr. QEP	January, 2024	February, 2024	March, 2024	4th Qr. QEP	Total
अप्रै, 2023	मई, 2023	जून, 2023		जुलाई, 2023	अगस्त, 2023	सितम्बर, 2023		अक्टूबर, 2023	नवम्बर, 2023	दिसम्बर, 2023		जनवरी, 2024	फरवरी, 2024	मार्च, 2024		कुल
2179077	4834727	2310717	9324521	2769640	2685317	3216322	8471279	4171298	3218477	2750350	10148033	2827743	2236878	2072654	7237387	35173180

Grant No.92-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय

Statement of showing the sources of funds for grantee bodies receiving grants of over ₹ 10 lakh from Consolidated Fund of India

(₹ in thousands)/ (₹ "000" में)

S.No.	Name of the Institution/organisation/individual	Ministry / Department giving the grant		Actual of releases during 2021-22 from the Consolidated Fund of India	Grants from consolidated Fund of India as per 2022-23	Grants from Consolidated Fund of India as per 2023-24	Grants received from other sources 2021-22		Remarks/ Outstanding UC
		Public	Private				Domestic	External/ Foreign	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	Support to Regulatory Institutions (NCVET)	MSDE	0	200000	200000	0	-	-	-
2	National Council for Vocational Education and Training (NCVET)	MSDE	0	0	0	202400	-	-	-
3	Indian Institute of Entrepreneurship (IIE)	MSDE	0	0	0	10000	-	-	-
4	National Institute of Entrepreneurship and Small Business Development (NIESBUD)	MSDE	0	0	0	10000	-	-	-

Grant No.92 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship											
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय											
Estimated strength of Establishment and provision therefor											
Strength as on 1st March											
(₹. in crore)											
2022					Estimated Sanctioned strength		Actual 2021-22	BE 2022-23	RE 2022-23	BE 2023-24	
					2023	2024					
Pay Band/ Grade Pay	Status of Posts	Group of Posts	Total No. of Posts		No. Of Emp. in Positions						
	Gazetted/ Non-Gazetted	Regular/ Temp./ Adhoc	Category of Posts	No. of Posts							
Level 17	Gazetted	Regular	A	1	1	1	1	129.71	144.82	141.07	150.35
Level 15	Gazetted	Regular	A	3	3	3	3				
Level 14	Gazetted	Regular	A	7	6	7	7				
Level 12& 13	Gazetted	Regular	A	74	51	74	74				
Level 11	Gazetted	Regular	A	152	99	152	152				
Level 9&10	Gazetted	Regular	A	169	143	169	169				
Level 6 to 9	Gazetted/Non-Gazetted	Regular	B	1068	439	803	803				
Level 1 to 5	Non-Gazetted	Regular	C	1153	461	676	676				
Total Establishment				2637	1203	1885	1885	129.71	144.82	141.07	150.35
1.Total Salary							90.80	101.38	96.75	94.54	
2. Allowances (other than OTA and Travel Expenses)							38.91	43.44	42.32	55.81	
3. Wages							13.81	20.41	16.81	0.66	
4. Overtime Allowances							0.00	0.02	0.01	0.00	
5. Domestic Travel Expenses							3.40	6.20	4.75	4.80	
6. Foreign Travel Expenses							0.01	1.20	0.02	1.00	
Total 1 to 6							146.93	172.65	162.66	156.83	

अनुदान सं. 92 - कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
Grant No.92 - Ministry of Skill Development and Entrepreneurship

Provision for Externally Aided Projects in the Scheme

(₹ in crore)

Major Head	Name of the Project	Budget Estimates 2022-23		Revised Estimates 2022-23		Budget Estimates 2023-24	
प्रमुख शीर्ष-कार	परियोजना का नाम	ब.अ. 2022-23		सं.अ. 2022-23		ब.अ. 2023-24	
		बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता	बजट सहायता	जिसमें से बजट के माध्यम से बाहरी सहायता
		Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget
1	2	3	4	5	6	6	7
MH-2230 MH-2552 MH-3601 MH-3602	EAP -SANKALP- Skill Acquisition and Knowledge Awareness for Livelihood Promotion (SANKALP)	300.00	-	207.68		488.08	
MH-2230 MH-2552 MH-3601 MH-3602	EAP-STRIVE (Skills Strengthening for Industrial Value enhancement (STRIVE)	300.00	-	113.34		300.00	
	Total	600.00		321.02		788.08	

Grant No.92-Ministry of Skill Development and Entrepreneurship					
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय					
कार्य अनुबंध - 5 करोड़ रु. अथवा उससे अधिक लागत वाले व्यक्तिगत कार्य का ब्यौरा					
Works Annexure - details of individual works costing of ₹ 5 crore or more					
(₹ In thousands)					
Particulars of the work	Estimates cost of the work	Actuals expenditure to the end of 2021-22	Expenditure during 2022-23	Total of Columns 3 & 4	Provision in Budget 2023-24
1	2	3	4	5	6
Construction of Office Building for Ministry	1720000	1281400	80000	1361400	81900